De indesinenti studio Latinæ Ecclesiæ revocandi Græcos ab errore hæc Gennadius, libro pro Concilio Florentino, cap. 5, sect. 16: *Post inobedientiam et schisma Nicolaus primus ipsemet Constantinopolim profectus est, Photii tempore, ut tolleret schisma, quem cum non recepissent, excommunicationi ab eo subjecti sunt. Post hæc summi pontifices per temporum vias non destiterunt scribere et hor-*

tari Græcos ad Ecclesiæ conversionem et obedientiam, quousque concta est synodus apud Lugdunum, quam Græci octavam vocant; cujus auctor existit Gregorius papa decimus, et unio est subsequuta. Sed iterum defecerunt, et iterum legatos Ecclesiæ receperunt. Cogitur synodus Constantinopolitana cum papæ legatis, Joannis Becci temporibus Constantinopolitani patriarchæ; et unionem amplexi sunt ad breve tempus, obedientiam ostendentes et pacem. sed postea rursus ad suum et proprium vomitum reverterunt. Sed nec rursus defatigati sunt Ecclesiæ catholice præsidēs eos ad obedientiam et pacem excitare. At illi, cum semel obsurdissent, non paruerunt. Protracta est igitur res usque ad nos, aspeximusque nostris oculis, quod multi ante nos patriarchæ et reges videre exoptarunt, nec viderunt. Nos vero vidimus beatissimum Eugenium IV Romanæ Ecclesiæ pontificem summum quanto studio in hoc sanctum opus incubuerit, trirēibus missis et sumptibus, ut hoc magnum vulnus sanaretur, celebrataque est synodus ingens et admirabilis Ferrariæ et Florentiæ insignibus Italiæ urbibus, magna doctorum et sapientum virorum frequentia, et theologia scientia ac virtute illustrium. Tandem decretum sancitum est omni sapientia et veritate conspicuum, quod ubique est promulgatum, et ab omnibus gentibus receptum. Græci vero et ex iis qui pejoris sunt conditionis, vulgares quidam homines et indocti huic contradicunt, ac si quis rationis particeps decreto contradicit, id non a doctrina proficiscitur, sed ab animi pravitate, falsa et stultâ præsumptione et gloria inani, quam ex vulgi imperitiâ aucupantur. Ita pro Latinis Græciarcha patriarcha Græcus.

Cæterum non modo res toties discussa, discutata et dijudicata, sed etiam summa obstinatio, pertinacia, levitas, et arrogancia Græcorum, et ipse etiam schismaticorum genius, Latinos a concilio rursus cogendo abstertere merito poterat. *Cum multitudo ita confirmata et in fide defixa sit, inquit schismaticus Gregoras, qui hoc ipso tempore vivebat, ut ferri naturam facilius mutes, quam eos paululum a patriis dogmatibus abducas: quid opus est disputationibus (et Conciliis) nihil profuturis? Ut enim et ipse Apostoli verbis opportune utar, persuasum habeo, neque mortem, neque vitam, neque angelos, neque principatus, neque potestates, neque præsentia, neque futura, neque altitudinem, neque profunditatem, neque ullam aliam creaturam posse populum a patriis institutis et decretis abducere.* Hæc Gregoras ad finem lib. x *Hist. Byzantinæ.*